ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1486/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, à Secretaria de
Educação para que realize pintura e conserto das infiltrações da sala de informática da E.B.
José de Anchieta, bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

Em visita recente à Escola Básica José de Anchieta, esta parlamentar ficou impressionada
com a dedicação da professora de informática em proporcionar atividades diferenciadas
aos  estudantes.  Sua  dedicação  em  manter  a  sala  acolhedora  e  criativa  resultou  na
conquista de um Espaço Maker, um ambiente inovador e estimulante para o aprendizado.
Além das atividades de informática, o local é utilizado por outros professores em diferentes
disciplinas, ampliando ainda mais seu impacto positivo na educação dos alunos.
Por  isso,  solicito  à  Secretaria  de  Educação  que  providencie  a  pintura  e  o  conserto  das
infiltrações na Sala de Informática.  Essa ação é essencial  para garantir  a qualidade e o
bem-estar  dos  alunos  e  professores  que utilizam este  espaço de  forma tão  significativa.
Melhorar  as  condições  físicas  da  sala  contribuirá  para  um  ambiente  de  ensino  mais
agradável e produtivo, beneficiando toda a comunidade escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​